
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 20/2018

PROCESSO: 00391-00009172/2018-93. PARTES: Instituto do Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos do Distrito Federal - BRASÍLIA AMBIENTAL/COMPANHIA DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB. OBJETO: O 

presente Termo Aditivo objetiva a inclusão do Parque Ecológico Copaíbas, códigos de 

identificação nº. 8529922 e nº. 8529931, como localidade consumidora dos serviços 

públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário objeto do Contrato nº. 

20/2018, bem como a exclusão dos códigos de identificação nº. 6798691 e nº. 6798705, 

referentes ao Parque Urbano Bosque do Sudoeste e do código de identificação nº. 

8131791, referente ao Hospital Veterinário Público do Distrito Federal; VIGÊNCIA: O 

presente termo aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura. DATA DE 

ASSINATURA: 10/06/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo Instituto do Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos do Distrito Federal - BRASÍLIA AMBIENTAL: CLÁUDIO JOSÉ 

TRINCHÃO SANTOS, na qualidade de Presidente Interino, e pela Contratada: DIEGO 

REZENDE FERREIRA, Superintendente de Comercialização e PEDRO CARDOSO DE 

SANTANA FILHO, Diretor Financeiro e Comercial.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

NOTIFICAÇÃO Nº 11/2020

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA 

AMBIENTAL, em face do exposto no Processo nº 00391-00000510/2020-46, no uso de 

suas atribuições legais instituídas através do artigo 62, do Decreto nº 39.558, de 20 de 

dezembro de 2018, e em consonância com o artigo 1º, VI e VII, da Instrução Normativa nº 

03, de 05 de outubro de 2007, na condição de Ordenador de Despesa, resolve: 

NOTIFICAR a empresa DATA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, CNPJ: 

01.346.121/0001-52, para comparecimento no prazo de 15 (quinze) dias úteis à Sede do 

Brasília Ambiental, SEPN 511 - Bloco C - Edifício Bittar Brasília-DF, afim de realizar as 

tratativas necessárias ao encerramento das pendências relativas ao Contrato 02/2008. 

Solicitamos que seja realizado contato através do e-mail ricardo.roriz@ibram.df.gov.br.

RICARDO RORIZ

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
 

NOTIFICAÇÃO Nº 530/2019

O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO INSTITUTO DE MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 

atribuições legais, instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 de 29 de 

julho de 2019, resolve:

CONCEDER a AMARELINHO BAR LTDA - ME, CNPJ: 22.940.300/0001-93, o prazo 

de 05 (cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o pagamento 

no valor de R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais), referente ao Auto de Infração nº 

00076/2017, constante nos autos do processo n°00391-00011530/2017-47.

De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor 

estipulado da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices 

oficiais vigentes no ato do pagamento.

O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM 

DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00043

Processo nº: 04012-00002144/2020-47 - Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE 

TRABALHO/SETRAB-DF X INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO 

LTDA. CNPJ: 53.775.862/0001-52. Nota de Empenho nº 2020NE00043. Objeto: 

Aquisição de Material para prevenção ao coronavírus (COVID-19): Item 01) 

TERMÔMETRO DIGITAL DE TESTA (INFRAVERMELHO) Termômetro clínico, 

ajuste digital, infravermelho, escala até 50 °C, para uso em testa, sem contato (medição à 

distância), com alarme ou bip que indica febre. Selo do INMETRO. Itens inclusos: 

Manual Do Usuário e Bateria. Unidade de medida: °C. Unidade de Fornecimento: 40 

unidades. Unidade Orçamentária: 25101. Programa de Trabalho: 11.122.8228.8517.0161. 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recurso: 100. Valor da Nota de Empenho nº 

2020NE00043: R$ 9.384,00 (nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais), emitida em 

22/06/2020. Evento: 400091. Modalidade: Ordinário não vinculado. Pela SETRAB: 

THALES MENDES FERREIRA. Pela INSTRUTHERM: SÉRGIO PREZZOTI.

DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em 

vista o que dispõe o art. 13°, do Decreto nº 10.024/2019 e a delegação de 

competência prevista na Portaria nº 313, de 04 de novembro de 2019, publicada no 

DODF nº 213, de 07 de novembro de 2019, resolve: HOMOLOGAR o resultado da 

licitação Pregão Eletrônico nº 05/2020, cujo objeto consiste na contratação de 

empresa para prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) e 

encaminhamento de ligações de longa distância (STFC-LD), de acordo com as 

normas e regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Telecomunicações – 

ANATEL, com a disponibilização de estações móveis, em regime de comodato, e 

serviço móvel com tecnologia 4G ou superior, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, para atender a demanda da 

Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF, em favor da empresa: TIM S.A, 

CNPJ: 02.421.421/0001-11, grupo único com a quantidade de 4 (quatro) itens e valor 

total anual do grupo de R$ 309.944,64 (trezentos e nove mil novecentos e quarenta e 

quatro reais e sessenta e quatro centavos), conforme documentos carreados nos autos 

do processo administrativo nº 00401-00001636/2020-17.

FEBO CÂMARA GONÇALVES

DIRETORIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2020 - (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados que, após abertura 

do Pregão Eletrônico nº 05/2020, Processo nº 00401-00001636/2020-17, em 

atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no 

Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, que tem por objeto contratação de empresa 

para prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) e encaminhamento de 

ligações de longa distância (STFC-LD), de acordo com as normas e regulamentos 

expedidos pela Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, com a 

disponibilização de estações móveis, em regime de comodato, e serviço móvel com 

tecnologia 4G ou superior, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos 

para atender a demanda da Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF. Sagrou-se 

vencedora: TIM S.A, do grupo único com a quantidade de 4 (quatro) itens e valor total 

anual do grupo de R$ 309.944,64 (trezentos e nove mil novecentos e quarenta e quatro 

reais e sessenta e quatro centavos), CNPJ: 02.421.421/0001-11. A ata do pregão e demais 

informações podem ser visualizadas no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

CINTHIA MARIA SANTOS DOMINGUES DE OLIVEIRA

Pregoeira

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2020

Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - 

Contratada: GRÁFICA E ED. PARANAÍBA LTDA ME - CNPJ n.º 38.006.631/0001-

90 - Objeto: fornecimento, sob demanda, de convites, envelopes e diplomas para 

realização de eventos institucionais do Tribunal de Contas do Distrito Federal 

(TCDF), durante o exercício de 2020 - Processo n.º 00600-00000092/2020-10 - 

Dispensa de Licitação com amparo no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/1993, 

atualizado pelo Decreto Federal nº 9.412/2018 – Vigência e Execução: de 

19/06/2020 a 31/12/2020 - Valor estimado: R$2.999,00 (dois mil e novecentos e 

noventa e nove reais) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação 

Orçamentária: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO - Programa de Trabalho: 

01122823185170019 - Fontes de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO -

Nota de Empenho: 2020NE00494 - Data de Emissão da NE: 15/06/2020 - Valor da 

NE: R$2.999,00 (dois mil e novecentos e noventa e nove reais) - Data da Assinatura: 

19/06/2020 - Assinam: pelo Tribunal, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela 

Contratada, Carlos Eduardo Armondes Moreira.

PÁGINA 96 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 117, QUARTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ClienteRT
Highlight

ClienteRT
Highlight


